

平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月8日

上場会社名 日本タングステン株式会社 上場取引所 東・福
 コード番号 6998 URL https://www.nittan.co.jp/
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 後藤 信志
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 経営管理本部長 (氏名) 大島 正信 (TEL) (092)415-5500
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	8,223	12.9	596	76.7	812	103.3	605	120.3
29年3月期第3四半期	7,284	△13.0	337	△31.3	399	△38.4	274	△44.8

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 738百万円(163.4%) 29年3月期第3四半期 280百万円(△34.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	250.99	248.33
29年3月期第3四半期	114.26	113.11

※当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	15,299	9,560	62.3
29年3月期	14,836	8,978	60.2

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 9,532百万円 29年3月期 8,934百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	2.00	—	3.50	5.50
30年3月期	—	3.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	30.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。

株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)期末の1株当たり配当金は3円となり、1株当たりの年間配当金は6円となります。詳細は、「※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,200	10.6	740	56.2	930	61.6	650	38.6	269.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※平成30年3月期通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細は、「※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	2,577,760株	29年3月期	2,577,760株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	160,637株	29年3月期	172,744株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	2,412,290株	29年3月期3Q	2,405,343株

※当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数(自己株式を含む)、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

- ※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です
- ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(株式併合後の配当及び業績予想について)

当社は、平成29年6月29日開催の第106期定時株主総会決議により、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。併せて同日付けで単元株式数の変更(1,000株から100株への変更)を実施しております。なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりです。

- (1) 平成30年3月期の配当予想
 1株当たり配当金 期末 3円(注)
- (2) 平成30年3月期の連結業績予想
 1株当たり当期純利益 通期 26円95銭

(注) 株式併合前に換算した配当額であります。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は当社ウェブサイト (<https://www.nittan.co.jp/>) に掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における経済環境は、海外では、地政学的リスクの高まり等不透明な状況はあるものの、全体的に緩やかな回復傾向が続いております。国内では、海外経済の回復を背景に輸出が増加したこと及び雇用環境の改善等により、緩やかな回復基調で推移しました。

このような経済環境のもと、当社グループは、既存顧客への積極的な拡販活動や新規顧客への販売促進を行うなど、収益の拡大に取り組んでまいりました。

この結果、当社グループの売上高は、前年同四半期比12.9%増の82億2千3百万円となりました。

損益面では、売上高の増加に加え、生産効率の改善等により、営業利益は、前年同四半期比76.7%増の5億9千6百万円となりました。経常利益は、前期計上した為替差損の発生がなかったこと等により、前年同四半期比103.3%増の8億1千2百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期比120.3%増の6億5百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、152億9千9百万円となり、前連結会計年度末と比べ4億6千2百万円増加しました。内訳は、流動資産が前連結会計年度末と比較して2億4千9百万円減少し77億2千2百万円となり、固定資産は同7億1千2百万円増加し75億7千6百万円となりました。

負債は、57億3千8百万円となり、前連結会計年度末と比べ1億1千9百万円減少しました。内訳は、流動負債が前連結会計年度末と比較して7千5百万円増加し46億4千6百万円となり、固定負債は同1億9千5百万円減少し10億9千1百万円となりました。

純資産は、95億6千万円となり、前連結会計年度末と比べ5億8千2百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想については、第3四半期までの業績の状況に加え、今後の国内外の需要見込みを勘案した結果、平成29年5月11日に公表した業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日（平成30年2月8日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,563	2,214
受取手形及び売掛金	2,879	2,995
電子記録債権	503	427
商品及び製品	188	247
仕掛品	978	1,003
原材料及び貯蔵品	360	524
繰延税金資産	211	106
その他	285	202
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	7,971	7,722
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,692	1,670
機械装置及び運搬具（純額）	983	1,041
工具、器具及び備品（純額）	102	87
土地	289	289
リース資産（純額）	42	37
建設仮勘定	13	429
有形固定資産合計	3,124	3,556
無形固定資産		
	37	37
投資その他の資産		
投資有価証券	1,557	1,859
賃貸不動産（純額）	1,575	1,534
退職給付に係る資産	469	497
その他	127	118
貸倒引当金	△26	△26
投資その他の資産合計	3,703	3,982
固定資産合計	6,864	7,576
資産合計	14,836	15,299

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,013	1,049
短期借入金	2,514	2,360
リース債務	24	19
未払法人税等	68	93
賞与引当金	399	200
役員賞与引当金	23	12
その他	527	910
流動負債合計	4,570	4,646
固定負債		
長期借入金	377	120
リース債務	29	27
繰延税金負債	677	733
資産除去債務	25	24
その他	178	185
固定負債合計	1,287	1,091
負債合計	5,858	5,738
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,509	2,509
資本剰余金	2,229	2,229
利益剰余金	4,063	4,504
自己株式	△358	△334
株主資本合計	8,443	8,908
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	425	576
為替換算調整勘定	53	50
退職給付に係る調整累計額	12	△2
その他の包括利益累計額合計	491	624
新株予約権	43	27
純資産合計	8,978	9,560
負債純資産合計	14,836	15,299

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	7,284	8,223
売上原価	5,710	6,275
売上総利益	1,573	1,948
販売費及び一般管理費	1,236	1,351
営業利益	337	596
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	21	24
持分法による投資利益	28	57
不動産賃貸料	162	175
為替差益	—	15
その他	64	125
営業外収益合計	277	398
営業外費用		
支払利息	19	16
不動産賃貸原価	123	130
為替差損	24	—
その他	49	36
営業外費用合計	216	182
経常利益	399	812
税金等調整前四半期純利益	399	812
法人税、住民税及び事業税	34	105
法人税等調整額	90	101
法人税等合計	124	206
四半期純利益	274	605
親会社株主に帰属する四半期純利益	274	605

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	274	605
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	115	150
為替換算調整勘定	1	△30
退職給付に係る調整額	△30	△15
持分法適用会社に対する持分相当額	△81	27
その他の包括利益合計	5	133
四半期包括利益	280	738
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	280	738

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。